1

УИД 16MS0105-01-2022-001825-81
Дело № 5-241/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 июня 2022 года
город Заинск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан, с участием Абдурашитова А.Р., рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Заинск, улица Автозаводская, дом №1 «А», дело об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении Абдурашитова А.Р., <…>,
У С Т А Н О В И Л:
Абдурашитов А.Р. 08 июня 2022 года в 21 час 40 минут находился в общественном месте, возле дома № <…>  по улице  <…> города  <…> , в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно  <…> , одежда грязная, от него исходил резкий запах алкоголя.
При рассмотрении дела Абдурашитов А.Р. свою вину в совершении вышеназванного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав объяснения Абдурашитова А.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьёй 20.21 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за появление на улицах, в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Как следует из протокола об административном правонарушении № <…> от 09.06.2022 Абдурашитов А.Р., 08 июня 2022 года в 21 час 40 минут находился в общественном месте, возле дома № <…>  по улице  <…> города  <…> , в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно  <…> , одежда грязная, от него исходил резкий запах алкоголя (л.д. <…> ).

В соответствии с актом медицинского освидетельствования № <…> от 08.06.2022, проведённого медицинским работником в ГАУЗ « <…> ЦРБ», у Абдурашитова А.Р., освидетельствованного 08.06.2022 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут, установлено состояние алкогольного опьянения, результат  <…> мг/л и  <…> мг/л (л.д. <…> ).
Факт непосредственного нахождения Абдурашитова А.Р. в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (одежда грязная, резкий запах алкоголя) подтверждается и рапортом сотрудника полиции ОМВД России по  <…> району (л.д. <…> ).
Суд приходит к выводу о том, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, оснований не доверять изложенным в них сведениям не имеется.
При указанных выше обстоятельствах, установленных при рассмотрении дела, суд приходит к выводу о том, что вина Абдурашитова А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП РФ, является установленной.

Действия Абдурашитова А.Р., суд квалифицирует по статье 20.21 КоАП РФ, появление на улицах, в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Согласно статье 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абдурашитова А.Р., является раскаяние в совершении административного правонарушения, наличие  <…> .
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Абдурашитова А.Р., является совершение им однородного административного правонарушения.

Абдурашитов А.Р. в течение года с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного  <…> КоАП РФ, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Санкция ст. 20.21 КоАП РФ в качестве административного наказания предусматривает наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При определении вида и срока административного наказания суд принимает во внимание, что Абдурашитов А.Р. уже привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, однако должного воздействия ранее назначенное наказание на него не оказало.

Суд не усматривает оснований для назначения Абдурашитову А.Р.  наказания в виде штрафа, так как это наказание не будет соответствовать степени общественной опасности совершенного  правонарушения,  усматривая при этом возможность исправления и перевоспитания Абдурашитова А.Р. только в рамках наказания в виде административного ареста,  которое  по мнению суда, будет соответствовать требованиям закона, способствовать достижению целей и принципов наказания, исправления привлекаемого лица, а также предупреждения совершения  новых административных правонарушений.
Таким образом, с учётом характера совершённого правонарушения, данных о личности Абдурашитова А.Р., его имущественного и семейного положений, состояния здоровья, а также наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Абдурашитову А.Р. административного наказания в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Согласно справке № <…> ГАУЗ « <…> ЦРБ» от 08.06.2022 Абдурашитов А.Р. на момент осмотра в госпитализации не нуждался (л.д.  <…> ).

Согласно протоколу об административном задержании №  <…> от 09.06.2022, Абдурашитов А.Р. был задержан и доставлен в ОМВД России по  <…> району 09.06.2022 в 01 час 45 минут (л.д.  <…> ).
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Абдурашитова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на  5 (пять) суток.
Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента административного задержания Абдурашитова А.Р., то есть с 01 часа 45 минут 09 июня 2022 года.
Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.

Исполнение назначенного наказания в виде административного ареста возложить на ОМВД России по  <…> району.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.
Мировой судья                                                                                      Р.М. Гайсин